
 

 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

lov@ft.dk 

 

Lise Bech 

Lise.Bech@ft.dk 

 Beskæftigelsesministeriet 

Holmens Kanal 20 

1060 København K 

T +45 72 20 50 00 

E bm@bm.dk 

www.bm.dk 

CVR 10172748 

24. februar 2022 

J.nr. 20225200076 

 

 

 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har i brev af 27. januar 2022 stillet føl-

gende spørgsmål nr. 500 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet ef-

ter ønske fra Lise Bech (Løsgænger). 

Spørgsmål nr. 500: 

”Vil regeringen igangsætte en undersøgelse på tværs af ressortområder for at få klar-

hed over, hvor mange statslige medarbejdere der har fået psykiske mén og skader som 

følge af deres arbejde med at aflive alle mink?” 

 

Svar: 

Det ligger mig meget på sinde, at alle møder et sundt og sikkert arbejdsmiljø, når 

de går på arbejde. Det gælder også for de statslige medarbejdere, som har deltaget i 

udmøntningen af minkaflivningen. Det gør samtidig stort indtryk på mig, at de in-

volverede medarbejdere har oplevet psykiske følgevirkninger i den forbindelse.  

Jeg har indhentet bidrag fra Arbejdstilsynet om psykiske mén og skader, der er an-

meldt som arbejdsskader i forhold til statslige medarbejdere. Arbejdstilsynet oply-

ser: 

”Arbejdstilsynet har i alt kunnet fremsøge 21 anmeldelser om statslige ansattes 

psykiske arbejdsskader, der relaterer sig til minkaflivningen.  

Arbejdstilsynet har identificeret syv tilfælde med psykiske arbejdsskader, som er 

behandlet som erhvervssygdomme. Sagerne er enten afvist eller fortsat under be-

handling.  

 

Derudover har Arbejdstilsynet identificeret 14 ulykkesanmeldelser om psykisk 

chok, hvoraf en andel af dem alene er anmeldt efter arbejdsmiljøloven og derfor 

ikke behandles i arbejdsskadesystemet. Af de sager, der er anmeldt efter arbejds-

skadesikringsloven, er enkelte sager anerkendt, og AES sagsbehandler fortsat et 

mindre antal sager. Af hensyn til, at der er tale om personfølsomme oplysninger, er 
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der ikke oplyst præcise antal, når det er under 5.  De øvrige sager er enten afvist el-

ler henlagt eller har ikke været behandlet i AES, men kun i arbejdsgiverens forsik-

ringsenhed. Forsikringsenheden er kun forpligtet til at oversende sager til AES med 

langvarig uarbejdsdygtighed og sager med udsigt til varige følger.   

Arbejdstilsynet bemærker, at oplysningerne ovenfor baserer sig på et datatræk fra 

registrene over anmeldte arbejdsulykker og erhvervssygdomme, hvor der er søgt på 

psykiske anmeldelser vedrørende statsligt ansatte i perioden 1. november 2020 til 

og med 10. februar 2022. Derefter er der foretaget en fritekstsøgning. Det kan ikke 

afvises, at der på trods af denne søgning er relevante sager, som ikke er fremfundet.  

Det bemærkes, at en del af sagerne fortsat er under behandling, da tilskadekomnes 

helbredsmæssige gener skal være endeligt afklaret og stabiliseret, før der kan træf-

fes afgørelse om eventuel godtgørelse for varigt mén og erstatning for erhvervsev-

netab.” 

Jeg kan henholde mig til Arbejdstilsynets overblik over omfanget af psykiske efter-

virkninger efter minkaflivningen for statslige medarbejdere. Jeg påtænker dermed 

ikke at igangsætte en yderligere undersøgelse på tværs af ressortområder. Jeg er 

samtidig også tilfreds med, at sagerne er blevet anmeldt til Arbejdsmarkedets Er-

hvervssikring, så de ansatte får taget stilling til deres sag med henblik på eventuel 

erstatning.  

 

Venlig hilsen 

Peter Hummelgaard 

Beskæftigelsesminister 

 


